

Energisa antecipa mais um dividendo de 2018

O Conselho de Administração da Energisa S/A aprovou em 19/03/2019, a distribuição de mais um dividendo intercalar à conta dos resultados do exercício de 2018, no montante de R\$ 54,4 milhões, equivalente a R\$ 0,15 por Unit ou R\$ 0,03 por ação ordinária ou preferencial. Esses dividendos serão pagos a partir de 10/04/2019 e farão jus aos dividendos os acionistas da Companhia detentores de

ações em 22/03/2019, respeitadas as negociações em Bolsa até essa data.

Com essa distribuição, o montante de dividendos já deliberados atingem R\$ 387,2 milhões, o que representa 35,5% do lucro líquido da Companhia, superior ao mínimo estatutário.

Temperaturas altas se mantêm e consumo de energia sobe 6,1% em fevereiro de 2019

Consumo em fevereiro de 2019: o consumo consolidado de energia elétrica, cativo e livre (2.991,8 GWh), nas áreas de concessão do Grupo Energisa manteve, em fevereiro de 2019, a sequência de crescimento, avançando 6,1% em relação ao mesmo mês do ano anterior. Considerando o fornecimento não faturado, o volume registrado no mês foi de 2.941,5 GWh, crescimento de 7,6% na mesma base de comparação. Esse desempenho foi influenciado pelo consumo das classes residencial, comercial e industrial, que concentram 78,2% do mercado consolidado da Energisa. O consumo da classe residencial foi impulsionado pelos resultados nas áreas de concessão da EMS (+15,0%), EMT e Ceron (+7,6%), e ETO (+6,1%), onde as temperaturas foram determinantes para esses incrementos. Em relação ao consumo industrial, quatro das onze distribuidoras do Grupo registraram crescimento acima de 10,0%, com destaque para o desempenho da EMS (+18,8%, favorecido pelos setores alimentício e de minerais não metálicos), ETO (+12,4%, impulsionado pelo setor alimentício), EMG (+12,7%,

favorecido pelos setores alimentício, produtos de madeira e têxtil, que juntos concentram 63,0% do consumo da classe na distribuidora).

Entre as distribuidoras, o maior crescimento do consumo de energia cativo e livre total foi verificado na concessão da EMS (+13,8%), seguido pela ETO/EMG (+7,7%), EMT (+6,7%), e ESS/EBO (+6,6%).

Consumo no 1º bimestre de 2019: favorecido pela manutenção das altas temperaturas, o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre (6.038,9 GWh) do Grupo Energisa apresentou, no 1º bimestre de 2019, aumento de 6,5% em relação ao mesmo período do ano passado. Considerando o fornecimento não faturado, o volume passa para 5.985,5 GWh, o que significa um aumento de 7,8% em relação ao mesmo bimestre do ano anterior.

Destaque no bimestre para o consumo de energia no mercado cativo e livre na região Centro-Oeste, com aumento de 11,9% na concessão da EMS, 7,7% na EMT. A concessão da ETO registrou 8,1% de avanço e a da ESS 11,2%.

Energisa Consolidada - Mercado de Energia em fevereiro e no 1º bimestre de 2019

Descrição Valores em GWh	Mês			1º Bimestre		
	Fev/19	Fev/18	Var. %	2M19	2M18	Var. %
✓ Residencial	1.114,2	1.047,9	+ 6,3	2.291,5	2.109,6	+ 8,6
✓ Industrial	603,5	565,0	+ 6,8	1.211,6	1.153,9	+ 5,0
• Cativo	216,8	212,1	+ 2,2	411,5	413,1	- 0,4
• Livre	386,8	352,9	+ 9,6	800,1	740,8	+ 8,0
✓ Comercial	622,2	578,5	+ 7,5	1.227,6	1.146,5	+ 7,1
• Cativo	559,7	522,4	+ 7,1	1.100,4	1.031,8	+ 6,6
• Livre	62,4	56,1	+ 11,3	127,2	114,7	+ 10,9
✓ Rural	275,4	258,2	+ 6,7	551,7	509,1	+ 8,4
• Cativo	271,1	254,5	+ 6,5	542,5	502,3	+ 8,0
• Livre	4,3	3,7	+ 17,7	9,3	6,8	+ 36,0
✓ Outras Classes	376,5	371,0	+ 1,5	756,5	749,6	+ 0,9
• Cativo	371,3	366,3	+ 1,4	745,7	740,4	+ 0,7
• Livre	5,2	4,7	+ 10,4	10,8	9,3	+ 16,6
1 Vendas de energia no mercado cativo	2.533,1	2.403,2	+ 5,4	5.091,6	4.797,1	+ 6,1
2 Energia associada aos consumidores livres (TUSD)	458,7	417,4	+ 9,9	947,3	871,6	+ 8,7
3 Mercado cativo + TUSD (1+2)	2.991,8	2.820,6	+ 6,1	6.038,9	5.668,7	+ 6,5
4 Fornecimento Não faturado	(50,2)	(86,8)	- 42,1	(53,4)	(114,6)	- 53,4
5 Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4)	2.941,5	2.733,7	+ 7,6	5.985,5	5.554,1	+ 7,8

Empresas	Fevereiro de 2019				Janeiro a fevereiro de 2019			
	Vendas de energia (GWh)				Vendas de energia (GWh)			
	Mercado Cativo + TUSD	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. (1) (%)
Região Norte	515,0	+ 3,1	512,4	+ 4,6	1.048,4	+ 4,3	1.043,7	+ 5,2
Energisa Tocantins (ETO)	184,0	+ 7,7	181,4	+ 12,4	372,5	+ 8,1	367,7	+ 11,1
Eletroacre	79,3	- 6,1	79,3	- 6,1	166,2	- 1,1	166,2	- 1,1
Ceron	251,6	+ 3,1	251,6	+ 3,1	509,7	+ 3,4	509,7	+ 3,4
Região Nordeste	678,0	+ 1,8	658,3	+ 3,6	1.392,5	+ 1,3	1.373,2	+ 1,1
Energisa Paraíba (EPB)	359,1	+ 1,4	347,1	+ 3,3	746,4	+ 2,1	733,0	+ 1,6
Energisa Sergipe (ESE)	263,2	+ 1,5	257,2	+ 3,1	534,7	+ 0,1	531,0	+ 0,4
Energisa Borborema (EBO)	55,7	+ 6,6	53,9	+ 7,7	111,5	+ 1,9	109,2	+ 1,2
Região Centro-Oeste	1.246,0	+ 9,5	1.219,6	+ 8,8	2.471,5	+ 9,4	2.445,2	+ 11,4
Energisa Mato Grosso (EMT)	729,9	+ 6,7	728,6	+ 7,3	1.448,5	+ 7,7	1.445,5	+ 10,0
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS)	516,1	+ 13,8	491,0	+ 11,2	1.023,0	+ 11,9	999,7	+ 13,5
Região Sul/Sudeste	552,7	+ 6,8	551,2	+ 13,0	1.126,5	+ 9,4	1.123,5	+ 11,4
Energisa Minas Gerais (EMG)	133,0	+ 7,7	134,2	+ 12,4	268,2	+ 5,4	271,5	+ 6,4
Energisa Nova Friburgo (ENF)	27,6	+ 5,5	27,7	+ 10,0	55,6	+ 5,0	55,6	+ 5,5
Energisa Sul-Sudeste (ESS)	392,1	+ 6,6	389,3	+ 13,5	802,7	+ 11,2	796,5	+ 13,7
Total (Distribuidoras)	2.991,8	+ 6,1	2.941,5	+ 7,6	6.038,9	+ 6,5	5.985,5	+ 7,8

(1) Em relação a igual período de 2018.

Para efeitos de comparação, também foram considerados os dados de consumo das distribuidoras Ceron e Eletroacre do ano anterior, apesar da assunção das empresas ter ocorrido em 30/10/18 e 06/12/18, respectivamente.

Nota: o consumo de energia por classe em cada distribuidora está disponível no site ri.energisa.com.br

[Clique aqui](#) para acessar as tabelas por empresa em excel.